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دربارة دانش مورد نیاز معلمان ریاضی و توانایی ها و شایستگی های 
مــورد انتظار از آنان، در منابع پژوهشــی مطالب، دســته بندی ها و 
چارچوب های زیادی وجود دارند كه هدف این نوشــته پرداختن به 
جزئیات آن ها نیست. در این چند سطر، نگاهی اجمالی داریم به وضع 
موجود معلمان دورة ابتدایی، در زمینة آموزش های پیش از خدمت 

آنان در حوزة آموزش ریاضی. 
»دانشــگاه فرهنگیان«، در پژوهشــی داخلی، به دنبال ارزیابی 
دانش فارســی، علوم و ریاضی دانشــجو - معلمان رشــتة آموزش 
ابتدایــی خود بود. دانشــجو - معلمان پردیس هایی از اســتان های 
محروم، برخوردار و متوسط به صورت خوشه ای انتخاب شدند. نتایج 
پژوهش نشــان داد كه دانش ریاضی شركت كنندگان در تحقیق، در 
مورد مفاهیم ریاضی موجود در كتاب های شش گانة دوره ابتدایی در 

سطح قابل قبولی قرار ندارد.
تا سال 1۳۹۹، دانشجو - معلمان دورة كارشناسی رشتة آموزش 
ابتدایی دانشــگاه فرهنگیان، در برنامة درسی خود فقط دو درس در 
مورد آموزش ریاضی داشــتند: »آموزش ریاضی« و »مبانی آموزش 
ریاضی« كه هر كدام به ارزش سه واحد درسی بودند. یعنی دانشجو 
- معلمان رشتة آموزش ابتدایی، صرف نظر از نوع دیپلم خود )ریاضی 
فیزیــک، علوم تجربی یا علوم انســانی(، در طول چهار ســال دورة 

كارشناسی خودشان، تنها دو درس مرتبط با ریاضی می گذراندند تا 
بتوانند از عهدة تدریس كتاب های ریاضی هر شش پایة دورة ابتدایی 
برآیند. در ضمن، سرفصل این دو درس به گونه ای بود كه گویا فرض 
شــده بود، دانشجویان با محتوای ریاضی سرفصل های دورة ابتدایی 
مشکلی ندارند و تســلط آنان بر آن موضوع ها قابل قبول است. تنها 

مشکل آن ها به نوع تدریس و چگونگی آموزش محدود می شود!
با تغییر برنامه های درســی دانشــگاه فرهنگیان، برنامة درسی 
دورة ابتدایــی هم مورد بازنگری قرار گرفــت و در مراجع مربوطه 
تصویب شــد. به طوری كه دانشجویان ورودی مهر ماه سال 1۳۹۹ 
و پس از آن، بر اســاس برنامة جدید آموزش می بینند. در این برنامه 
چهــار درس دو واحدی برای ریاضــی و آموزش ریاضی پیش بینی 
شــده است كه در هر سال تحصیلی، دانشــجویان باید یکی از این 

درس ها را بگذرانند. 
یکی از این چهار درس با عنوان »ریاضی پایه«، همچنان كه از نام 
آن پیداست، كاملًا محتوای ریاضی دارد و سرفصل های آن به گونه  ای 
است كه محتوای ریاضی هر شش پایة ابتدایی را در سطحی فراتر از 
كتاب ها و برنامة درســی پوشش می دهد. این درس معمولاً در سال 
اول دورة كارشناســی به دانشجو - معلمان ارائه می شود. سه درس 
دیگر در حوزة آموزش ریاضــی، با موضوع ها و مباحث ریاضی دورة 
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ابتدایی مرتبط هستند كه دانشجو - معلمان باید در سال های دوم، 
سوم و چهارم آن ها را بگذرانند.

البته كه تغییر برنامة درســی و افزایش اندک واحدهای درسی 
ریاضیِ معلمان آیندة دورة ابتدایی موجب خرســندی است و به هر 
حال یک گام به جلو محسوب می شود، اما به هیچ وجه كافی نیست. 
نکتة قابل ذكر و البته با درجة اهمیت نســبتاً بالا، چگونگی تدریس 
این واحدها به دانشجو - معلمان دورة ابتدایی است. اید ئال آن است 
كه این درس ها توسط اعضای هیئت علمی با مدرک دكترای آموزش 

ریاضی یا ریاضی دانان مطلع از حوزة آموزش ریاضی ارائه شوند. 
اما از میــان حــدود 100 پردیس و مركز آمــوزش عالی این 
دانشگاه در سراسر كشور، تعداد مراكز دارای هیئت علمی با شرایط 
گفته شده، انگشت شمار اســت. در یک دورة آموزشی كه با شركت 
مدرســان درس های ریاضی دورة كارشناسی رشتة آموزش ریاضی 
برگزار شــد و مدرسانی از سراسر كشور و همة پردیس های دانشگاه 
فرهنگیان شــركت داشتند، براساس مشاهدات نویسندة این سطور، 
معلوم شد كه تنوع بسیار زیادی در شکل ارائة درس های ریاضی دورة 
كارشناسی رشتة آموزش ابتدایی وجود دارد. بسیاری از مدرسان بر 
محتوای ریاضی تأكید بیشتری داشتند و اصالت را به  آن می دادند. 

عدة كمی از آن ها هم بر روش های آموزش ریاضی متمركز بودند.

علاوه بر برنامة درســی خوب، لازم است منابع درسی مناسب 
و روزآمدی به زبان فارســی برای دانشــجو - معلمان تهیه شود. در 
این زمینه نهضت تولید كتاب های درســی در دانشگاه فرهنگیان به 
راه افتاده اســت. امیدواریم منابع جامع و روزآمدی برای درس های 
دانشــجویان این دانشگاه كه اكثرشــان معلمان آیندة كشورمان را 

تشکیل می دهند، تهیه شود. 
در هر حال، شایســتگی های مورد انتظار از معلمان ابتدایی در 
حوزة ریاضی فراوان انــد. در این زمینه پژوهش هایی در دنیا و ایران 
انجام شده اند و به پژوهش های بیشتری به ویژه در كشور خودمان و  
به خصوص برای دوران پساكرونا نیازمندیم. در این زمینه مجلة »رشد 
آموزش ریاضی« منتظر دریافت گزارش تجربه های زیستة مدرسان 
دانشــگاه فرهنگیان و سایر صاحب نظران است تا نظرات و نقدهای 
خود را به برنامة درسی فعلی، شیوة انتخاب و آموزش معلمان دورة 
ابتدایی آینده از منظر توانایی های ریاضی آنان، با مخاطبان در میان 
بگذارند. البته شرایط كسانی كه از مسیر مادة ۲۸ اساس نامة دانشگاه 
فرهنگیان با شــركت در آزمون اســتخدامی متمركز دستگاه های 
اجرایی، به عنــوان آموزگاران دورة ابتدایی، وارد عرصة تعلیم و تربیت 
كشــور می شوند، بحث كاملًا متفاوتی است و پرداختن به آن مجال 

دیگری را می طلبد.
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